PREFEITURA DO MUNIClplO DE ITAP TININGA

Gabinete do Prefeito

Praça doa Três Poderes, 1.000-Jardim Marab6- CEP 18.213-900-ltapetlnlnga - lo Paulo· Brasil
Telefone: (15) 3376-8601- Fax (15) 3376-8652

E-mail: ~~R,.9.QY.JK
_.ltapetlnlnga.sp.gov.br

LEI N°6.094, DE 17 DE MARÇODE2016.

"Dispõe sobre normas específicas
licitaçãono âmbitodo Municípiode It

(Projeto de Lei nO 12/2016. de autoria do Chefe do Poder Executivo.)

HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR, Prefeito do Município de
Itapetininga, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são con eridas por Lei,
FAÇOSABERque a CâmaraMunicipalaprovoue eu sancionoe promulgo a

Art. 1° As modalidades de licitação são aquelas prevista na legislação
federal e o processamento de cada uma delas no Municípiode Itapetiningae itará sujeito às
normasespecíficas previstas nesta lei, devendoobedecerao seguinte proced ento:

I - no dia, hora e local designados, será realizada sessã pública para
recebimento dos envelopes contendo a proposta e os documentos relativo à habilitação,
bem como da declaração dando ciência de que o licitante cumpre plenamen os requisitos
de habilitação;

II - abertura dos envelopescontendoas propostasdos cone, rrentes;
III - verificação da conformidadee compatibilidadede cada proposta com

os requisitos e especificações do edital ou convite e, conforme o caso, m os preços
correntes no mercado ou fixados pela Administração ou por órgão oficial mpetente ou,
ainda, com os constantes do sistemade registrode preços,quando houver,
a desclassificaçãodas propostasdesconformesou incompatíveis;

IV - julgamento e classificaçãodas propostas, de acordo c
de avaliaçãoconstantes do ato convocatório;

V - devolução dos envelopes fechados aos concorrentes d classificados,
contendo a respectiva documentação de habilitação, desde que não tenha avido recurso
ou apósa sua denegação;

VI - abertura dos envelopes e apreciação da document ão relativa à
habilitaçãodos concorrentes cujas propostastenhamsido classificadasaté o três primeiros
lugares;

VII - deliberação da Comissão de Licitação sobre a habíliação dos três
primeirosclassificados;

- -- -----------------

PREFEITURA DO MUNIClplO DE ITAP TININGA

GabInete do Pm.ito

Praç.1!do. Trk Pode,..., 1.000 -Jardim Uarabj -CEP18.213-900 -ltapetlnlnga - o Paulo - 8rasll
Telefone:(15)337~1 - Fax(15)337~
E~II: gibJnete@!taDftlninaa.so.gov.br

_.ltapetlnlnga.sp.gov.br

VIII - se for o caso, aberturados envelopese apreciaçãodocumentação
relativa à habilitação de tantos concorrentesclassificadosquantos forem os nabilitados no
julgamento previsto no incisoVII deste artigo;

IX - deliberação final da autoridadecompetentequanto à h mologaçãodo
procedimento licitatório e adjudicaçãodo objeto da licitação ao licitante ven
de 10 (dez) dias úteis após o julgamento.

§ 1° As licitaçõesdo tipo melhor técnica e técnica e preço t rão início com
a abertura das propostas técnicas, as quais serão analisadas e julgadas por' ma comissão
de avaliação técnica, prévia e especialmentedesignadapara este fim, atravé ,de publicação
de PortariaMunicipal no SemanárioOficial da Prefeiturade Itapetininga.

§ 2° Por decisão fundamentada da autoridade
processamentoda licitaçãoseguirá a ordemprevistana legislaçãofederal.

§ 3° Todos os documentoscontidos nos envelopes serão r ricados pelos

o

licitantespresentes e pela Comissãoou servidorpor ela designado.

§ 4° É facultado à Comissão ou autoridade superior, em q Iquer fase da
licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar instrução do
processo licitatório, vedada a criaçãode exigêncianão existenteno edital.

§ 5° Para os efeitos do disposto no inciso VI do "caput", admitir-se-á o
saneamento de falhas, desde que, a critério da Comissão de Licitação. 'os elementos
faltantes possam ser apresentados no prazo máximo de 3 (três) dias, sob pena de
inabilítaçãodo licitante e aplicaçãoda multaprevista no edital.

§ 6° Os erros materiais irrelevantesserão objeto de sanea nto, mediante
ato motivadoda Comissão de Licitação.

§ 7° É vedada a participaçãode uma única pessoa como r~ resentantede
mais de um licitante.

§ 8° O disposto neste artigo aplica-seà concorrência, e, no aue couber, ao
concurso,ao leilão, à tomada de preçose ao convite.

§ 9° Iniciada a sessão de abertura das propostas, não . ais caberá a
desistência do licitante, salvo motivo justo, decorrente de fato supervenient e aceito pela
Comissão.

§ 10. Poderáa autoridadecompetente,até a assinaturado Tntrato, excluir
o licitante ou o adjudicatário, por despacho motivado, se, após a fase de h bilitação, tiver
ciência de fato ou circunstância, anterior ou posterior ao julgamento da licita o, que revele
inidoneidadeou falta de capacidadetécnica ou financeira.

Praça do. Trf. Poder •• , 1.000· JardimMarabi- CEP18.213-900 -Itapetlnlnga _I ,10 Paulo· 8ra.1I
Telefone:(15) 3376-9601 - Fax (15) 3376-8652

E-mail: 9!!lInete@ftapetininga.5D.90V.br.
_.ltapetlnlnga..p.gov.br'

PREFEITURA DO MUNIClplO DE ITAP TININGA

§ 11. O licitante que ensejar o retardamento do certame, , ão mantiver a

proposta ou fizer declaração falsa, inclusive aquela prevista no inciso I d "caput" deste

artigo, garantido o direito prévio de citação e ampla defesa, ficará imped o de licitar e

contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto erdurarem os
I

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilita, ão perante a

própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previs . s em edital e

no contrato e das demais comi nações legais.

Publicada e registrada no Gabi

ta de sua publicação.

JUNIOR

o de 2016.

PAULO HENRIQUE

Secretário

RELU NOGUEIRA